
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33400 Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 514, DE 21 DE JUNHO DE 2017.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Ulianópolis, abrangendo uma área de 4.208,1842ha;
CONSIDERANDO os termos da Instrução Normativa 002/2009, 
do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área total, 
com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do processo 
administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2016/390597.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, área de terras devolutas, incorporando-a 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
4.208,1842 (quatro mil, duzentos e oito  hectares, dezoito 
ares e quarenta e dois centiares), inserta no Município de 
Ulianópolis denominada “GLEBA CAMPINHO B”, com limites, 
confrontações e demais especifi cações técnicas constantes em 
Memorial Descritivo elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: 
Partindo do marco M-1, de coordenada N =  9.598.480,940m 
e E = 234.612,740m; deste, segue confrontando com a 
Fazenda Minas Gerais, com a seguinte distância 2.895,28 m 
e azimute plano 149°27’54” até o marco M-2, de coordenada 
N = 9.595.989,920m e E = 236.091,020m; deste, segue 
confrontando com a Fazenda Tainanda, com a distância de 
90,66 m e azimute plano 231°24’14” até o marco M-3, de 
coordenada N = 9.595.933,150m e E = 236.020,280m; deste, 
segue confrontando com a Fazenda Tainanda, com a distância 
de 908,52 m e azimute plano 146°35’21” até o marco M-4, de 
coordenada N = 9.595.175,750m e E = 236.522,780m; deste, 
segue confrontando com a Fazenda Tainanda, com a distância 
de 68,51 m e azimute plano 227°46’15” até o marco M-5, de 
coordenada N = 9.595.129,550m e E = 236.472,150m; 
deste, segue confrontando com o Igarapé Campinho, com a 
distância de 6.642,58 m até o marco M-6, de coordenada N 
= 9.595.131,010m e E = 239.416,190m; deste, segue 
confrontando com a Fazenda Costa Rica I, com a distância 
de 1.956,51 m e azimute plano 207°51’35” até o marco M-7, 
de coordenada N = 9.593.398,110m e E = 238.506,030m; 
deste, segue confrontando com a Fazenda Costa Rica I, 
com a distância de 4.209,65 m e azimute plano 227°21’57” 
até o marco M-8, de coordenada N = 9.590.537,370m 
e E = 235.415,160m; deste, segue confrontando com a 
Fazenda Costa Rica I, com a distância de 2.578,78 m e 
azimute plano 227°23’37” até o marco M-9, de coordenada 
N = 9.588.785,720m e E = 233.520,930m; deste, segue 
confrontando com a Fazenda Bom Jardim, com a distância 
de 3.791,36 m e azimute plano 326°04’32” até o marco M-10, 
de coordenada N = 9.591.927,480m e E = 231.395,430m; 
deste, segue confrontando com a Fazenda Bom Jardim, com 
a distância de 2.455,08 m e azimute plano 320°36’43” até o 
marco M-11, de coordenada N = 9.593.821,640m e E = 
229.831,590m; deste, segue confrontando com a Rodovia 
Estadual PA-125, com a distância de 1721.67, até o marco M-12, 
de coordenada N = 9.594.911,970m e E = 231.157,370m; 
deste, segue confrontando com a Rodovia Estadual PA-125, 
com a distância de 3.096,20 até o marco M-13, de coordenada 
N = 9.594.952,010m e E = 231.173,180m; deste, segue 
confrontando com a Rodovia Estadual PA-125, com a distância 
de 522,52 m e azimute plano 051°45’47” até o marco M-14, 
de coordenada N = 9.595.276,390m e E = 231.582,570m; 
deste, segue confrontando com a Rodovia Estadual PA-125, 
com a distância de 437,17 m e azimute plano 051°00’54” 
até o marco M-15, de coordenada N = 9.595.552,470m 
e E = 231.921,810m; deste, segue confrontando com a 
Rodovia Estadual PA-125, com a distância de 39,64 m e 
azimute plano 060°41’58” até o marco M-16, de coordenada 
N = 9.595.571,970m e E = 231.956,340m; deste, segue 
confrontando com a Rodovia Estadual PA-125, com a 
distãncia de 4.058,77 m; até o marco M-1, ponto inicial da 
descrição deste perímetro.Todas as coordenadas aqui descritas  
encontram-se representadas no Sistema U T M, referenciadas ao 
Meridiano Central nº 45°00’, fuso -23, tendo como datum o 
SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro 
foram calculados no plano de projeção U T M.

II – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário-DEAF a adoção das medidas subsequentes 
com vistas à matrícula  da área em nome do Estado do Pará, junto 
ao Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Paragominas.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 194039

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 142/2017, Datada, de 13 de 
Junho de 2017 publicada no DOE. 33.395, de 14 de Junho 
de 2017.
Onde lê-se: Aurora do Pará/PA, Irituia/PA e Mãe do Rio/PA.
Leia – se: Aurora do Pará/PA, Capitão Poço/PA e Tracuateua/PA.
Onde lê-se: 13 e 14/06/2017.
Leia - se: 13 a 14/06/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo: 193831

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2403 /2017 - ADEPARÁ,21 DE  JUNHO DE 
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR do Cargo de Gerente Código GEP-DAS 011-3 o 
servidor LEONIDAS PARRY DE CASTRO, matricula 5868424/3, 
a contar de 21/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 194005

PORTARIA Nº 2404 - ADEPARÁ,  21 DE JUNHO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o cargo de Gerente - Código GEP- DAS 011–3, o 
servidor RAFAEL ANTONIO HABER,  Matricula 57224177/3 a 
contar de 21/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 194019

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 2367/2017 Publicada no Diário Ofi cial 33399 
de 21/06/2017.
Onde se lê: “Objetivo: Conduzir o FEA que irá participar de 
Palestras Educativas sobre a Broca do Cacau e Monilíase em 
Acará.”
Leia-se: “Objetivo: Conduzir o FEA que irá participar de 
Palestras Educativas sobre a Broca do Cacau e Monilíase em 
Acará, atendendo a meta 8447 etapa 8447 do convênio 01/2014 
FUNCACAU.”

Protocolo: 193954

ERRATA
PORTARIA N° 2383/2017 Publicada no Diário Ofi cial 33399 
de 21/06/2017.
Onde se lê: “Destino: CAPITÃO POÇO/ NOVA TIMBOTEUA /PA.”
Leia-se: “Destino: CAPITÃO POÇO, NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ.”
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 194091

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a portaria de diárias 2173/2017, 
Publicado no DOE 33391 do dia 08/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 193894
TORNAR SEM EFEITO a portaria de diárias 1952/2017, 
Publicado no DOE 33386 do dia 01/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 193911

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 005/2017
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.399, DE 21/06/2017
ONDE SE LÊ: Elemento de Despesa: 33903996= R$ 950,00
LEIA-SE: Elemento de Despesa: 33903996= R$ 946,50
ORDENADOR: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA

Protocolo: 193642

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 082/2017; 
BENEFICIÁRIO:GEORGE ANTÔNIO DA SILVA NASCIMENTO; 
MATRÍCULA:57173836;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO:SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER COM O 
TÉCNICO NA IMPLANTAÇÃO DE 07(SETE) PROJETOS 132/2015 
– PROJETO DE FORTALECIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA DE 
AÇAÍ IRRIGADO;MUNICIPIO:URUARÁ;PROGRAMA:1449;PROJE
TO ATIVIDADE:8502-C; FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 
339039=R$1.600,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 193898
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 081/2017; 
BENEFICIÁRIO:JOSÉ GOMES DE MORAIS; MATRÍCULA:5717524
0;FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO:SUPRIMENTO 
DE FUNDOS PARA ATENDER COM O TÉCNICO NA IMPLANTAÇÃO DE 
07(SETE) PROJETOS 132/2015 – PROJETO DE FORTALECIMENTO 
DA CADEIA PRODUTIVA DE AÇAÍ IRRIGADO;MUNICIPIO:
URUARÁ;PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502-C; 
FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA:339033=R$ 200,00; 
339039=R$1.600,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 193889

DIÁRIA
.

PORTARIA DIÁRIA Nº002/17.NOME:HENRIQUE KIYOSHI 
SAWAKI; MATRICULA:3176010,FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
I; PROG:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502 FONTE:0261;PRAZO 
DE APLICAÇÃO: 25/06/2017 A 28/06/2017;COMPROVAÇÃO: 
ATÉ 05 DIAS APÓS APLICAÇÃO;ELEMENTO DESP.:339014 
VALOR:R$ 337,50 ORDENADOR: MARIA JOSEFA NASCIMENTO 
MAGALHÃES.

Protocolo: 193704
PORTARIA DE DIARIA Nº 052/2017; BENEFICIÁRIO:BRUNA 
GOMES RIBEIRO;MATRÍCULA:80845779/1; 
FUNÇÃO:TÉCNICA EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA - 
ARQUITETA;OBJETIVO:REALIZAR AVALIAÇÃO NA OBRA DO 
ESLOC;Nº DE DIÁRIAS:0,5;DESTINO:TERRA ALTA;ORDENADOR 
DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 193907

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE DIÁRIA Nº 038/2017; 
BENEFICIÁRIO: EDSON ANTÔNIO BARBOZA; 
PROTOCOLO Nº 188358; DATA DE PUBLICAÇÃO NO DOE 
08/06/2017;ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 193671


